[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

____августа 2021 года                                                                                № ___ – НПА
Об утверждении Правил (оснований, условий и порядка)
списания и восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед Новосибирской областью
В соответствии с пунктом 3 статьи 93.7 Бюджетного кодекса        Российской Федерации

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемые Правила (основания, условия и порядок) списания и восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед Новосибирской областью.
2. Управлению учета и отчетности довести настоящий приказ до сведения главных администраторов средств областного бюджета Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Москвичева А.В.
Заместитель Председателя

Правительства Новосибирской области –

министр                                                                                                 В.Ю. Голубенко

Заместитель министра                                                 В.А. Карунина        /__.__.2021/

Заместитель министра                                                     С.Л. Шарпф        /__.__.2021/

Заместитель министра                                               А.В. Москвичев        /__.__.2021/
Заместитель министра                                                  К.Р. Дуплякин        /__.__.2021/

Начальник УБП                                                      И.А. Колотовкина        /__.__.2021/

Начальник УМБР                                                           Н.В. Якушева        /__.__.2021/
Начальник УБПвОЭ                                                      С.С. Терлеева        /__.__.2021/
Начальник УП                                                             И.А. Мезенцева        /__.__.2021/
И.о. начальника УУиО                                                Н.Б. Алексеева        /__.__.2021/
	Проект размещен для проведения независимой антикоррупционной

экспертизы с 13.08.2021 по 19.08.2021                                                         __________________

                                                                                                                                                                 (подпись)

	Обоснование принятия проекта

Проект приказа подготовлен в соответствии с пунктом 3 статьи 93.7 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

	Отметка юридической службы о проведении экспертизы

«__» __________ 20__ года

Руководитель                                                                                 М.С. Митянина

Эксперт                                                                                             _______________

                                                                                                                                                    (фамилия, инициалы)

Шупик О.В.

296 55 56
УТВЕРЖДЕНЫ

приказом МФ и НП НСО

от _____________ №_____-НПА

ПРАВИЛА (основания, условия и порядок)

списания и восстановления в учете задолженности по денежным

обязательствам перед Новосибирской областью

1. Настоящие Правила устанавливают основания, условия и порядок списания и восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед Новосибирской областью, возникшей в связи с предоставлением Новосибирской областью на возмездной и возвратной основе денежных средств.
2. Задолженностью по денежным обязательствам перед Новосибирской областью является сумма денежных средств, которую должник обязан уплатить в соответствии с денежным обязательством перед Новосибирской областью на определенную дату (далее – задолженность).
3. Действие настоящих Правил распространяется на задолженность должников по обязательствам, возникшим:

1) из договоров и иных сделок;

2) из судебного решения;

3) по иным основаниям, установленным гражданским или бюджетным законодательством Российской Федерации.
4. Действие настоящих Правил не распространяется на задолженность по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов и иных обязательных платежей, установленных законодательством об охране окружающей среды, законодательством о налогах и сборах и таможенным законодательством Российской Федерации, а также на иные случаи, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5. Областной исполнительный орган государственной власти Новосибирской области, на балансе которого учитывается задолженность   (далее – орган исполнительной власти), списывает с учета (восстанавливает в учете) задолженность на основании соответствующего приказа органа исполнительной власти о списании с учета (восстановлении в учете) задолженности  по денежным обязательствам перед Новосибирской областью.

6. Для рассмотрения вопроса о списании с учета (восстановлении в учете) задолженности в органе исполнительной власти создается постоянно действующая комиссия по принятию решения о списании с учета (восстановлении в учете) задолженности по денежным обязательствам перед Новосибирской областью (далее - комиссия), которая принимает решение о списании с учета (восстановлении в учете) задолженности либо о невозможности списании с учета (восстановления в учете) задолженности. Положение о комиссии и состав комиссии утверждаются органом исполнительной власти.

7. Основаниями для списания с учета задолженности являются:
1) исполнение обязательства в соответствии с его условиями;

2) реструктуризация задолженности, включающая ее частичное списание;

3) смерть физического лица – должника, имеющего задолженность, или объявление его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

4) признание индивидуального предпринимателя – должника банкротом в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»;

5) принятие судом акта, в соответствии с которым Новосибирская область утрачивает возможность взыскания задолженности в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесение судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности;

6) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

7) признание судом обязательства (сделки):

недействительным;

исполненным (погашенным);

невозникшим (незаключенным).

8. Основаниями для восстановления в учете задолженности являются следующие обстоятельства:

1) решение о списании с учета задолженности было принято с нарушением требований, установленных настоящими Правилами;

2) решение о списании с учета задолженности было принято на основании недостоверных (ошибочных) сведений и (или) недействительных (подложных) документов;
3) прекратились обстоятельства, послужившие основанием для принятия решения о списании с учета задолженности;

4) возникновение обстоятельств, послуживших основанием для дальнейшего принятия мер по взысканию задолженности.

9. Обстоятельства, являющиеся основанием для списания с учета (восстановления в учете) задолженности, подлежат документальному подтверждению.
В этих целях структурное подразделение органа исполнительной власти (далее – структурное подразделение) подготавливает представление на списание с учета (восстановления в учете) задолженности, подписываемое руководителем структурного подразделения, с приложением документов, подтверждающих основания для принятия решения о списании с учета (восстановлении в учете) задолженности. Структурное подразделение готовит комплект соответствующих документов, предусмотренных пунктами 10–14 настоящих Правил и в течении 30 рабочих дней со дня выявления им обстоятельств, являющихся основанием для списания задолженности с учета (восстановления в учете задолженности), и вносит для рассмотрения на заседании комиссии.

10. Представление на списание с учета задолженности должно содержать следующую информацию:
1) о наличии задолженности в учете органа исполнительной власти и ее размере;

2) об основании возникновения задолженности;

3) сведения о правопреемстве лица, за которым числится подлежащая списанию с учета задолженность;

4) об основаниях для списания с учета задолженности, предусмотренных пунктом 7 настоящих правил;

5) о принятых органом исполнительной власти мерах по взысканию списываемой задолженности.

Подготовка представления на списание задолженности с учета не является основанием для прекращения принятия мер по взысканию (возврату) задолженности, в том числе направленных на прекращение обстоятельств, являющихся основанием для списания задолженности с учета.
11. Представление на восстановление в учете задолженности должно содержать информацию об основании возникновения задолженности, с указанием оснований ее восстановления в учете, предусмотренных пунктом 8 настоящих Правил.

12. Документами, подтверждающими наличие оснований для списания с учета задолженности, являются:

1) выписка из бюджетного учета органа исполнительной власти о суммах задолженности по денежным обязательствам по форме согласно приложению к настоящим Правилам;
2) при наличии основания, указанного в подпункте 1 пункта 7 настоящих Правил – документ, подтверждающий погашение задолженности перед Новосибирской областью;

3) при наличии основания, указанного в подпункте 2 пункта 7 настоящих Правил – документ, подтверждающий реструктуризацию задолженности;
4) при наличии основания, указанного в подпункте 3 пункта 7 настоящих Правил – документ, свидетельствующий о смерти физического лица – должника, имеющего задолженность, или подтверждающий факт объявления его умершим;

5) при наличии основания, указанного в подпункте 4 пункта 7 настоящих Правил – документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя должника, имеющего задолженность;

6) при наличии основания, указанного в подпункте 5 пункта 7 настоящих Правил – судебный акт, в соответствии с которым Новосибирская область утрачивает возможность взыскания задолженности в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности;

7) при наличии основания, указанного в абзаце 2 подпункта 6 пункта 7 настоящих Правил – постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;
8) при наличии основания, указанного в абзаце 3 подпункта 6 пункта 7 настоящих Правил – судебный акт о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

9) при наличии основания, указанного в подпункте 7 пункта 7 настоящих Правил – судебный акт о признании сделки недействительной, исполненной (погашенной), невозникшей (незаключенной).

13. Документами, подтверждающими наличие оснований для восстановления в учете задолженности, являются:

1) при наступлении основания, указанного в подпункте 1 пункта 8 настоящих Правил – документы, содержащие информацию о нарушении требований, установленных настоящими Правилами;

2) при наступлении основания, указанного в подпункте 2 пункта 8 настоящих Правил – документы, подтверждающие недостоверность (ошибочность) сведений и (или) недействительность (подложность) документов;

3) при наступлении основания, указанного в подпункте 3 пункта 8 настоящих Правил – документы, подтверждающие прекращение обстоятельств, послуживших основанием для принятия решения о списании с учета задолженности;

4) при наступлении основания, указанного в подпункте 4 пункта 8 настоящих Правил – документы, подтверждающие возникновение обстоятельств, послуживших основанием для дальнейшего принятия мер по взысканию (возврату) задолженности.

14. При отсутствии документов, предусмотренных пунктами 12, 13 настоящих Правил, к представлению на списание с учета задолженности (представлению на восстановлении в учете задолженности) прилагаются пояснения, подписываемые руководителем структурного подразделения, с указанием причин их отсутствия (с приложением копий документов, свидетельствующих об осуществлении мер по поиску и (или) получению предусмотренных настоящими Правилами документов).

15. На рассмотрение комиссии предоставляются подлинники документов, указанных в пунктах 10–14 настоящих Правил. Судебные акты направляются в заверенных судом копиях с отметкой о дате вступления судебного акта в законную силу. К рассмотрению принимаются судебные акты, вступившие в законную силу.
При невозможности предоставления подлинника документа допускается предоставление его копии, заверенной органом (организацией), разработавшим документ, его правопреемником или иным лицом, [image: image2.jpg]

имеющим соответствующие полномочия, с указанием причин невозможности предоставления подлинника.

Копии документов должны быть прошиты, пронумерованы и скреплены на оборотной стороне их последнего листа заверительной надписью «копия верна» с указанием фамилии, инициалов и занимаемой должности составителя заверительной надписи, а также количества прошитых листов. Подпись лица, заверившего копию, должна быть скреплена печатью (при ее наличии) соответствующего органа (организации).

При невозможности предоставления заверенной копии документа допускается предоставление его[image: image3.jpg]

 незаверенной копии с указанием источника ее происхождения (получения) и причин невозможности предоставления подлинника документа или его заверенной копии.
16. Комиссия рассматривает документы и принимает решение о списании с учета (восстановлении в учете) задолженности либо о невозможности списания с учета (восстановления в учете) задолженности с указанием причин, по которым решение о списании с учета задолженности или восстановлении в учете задолженности не может быть принято.

Принятие комиссией решения о невозможности списания с учета (восстановления в учете) задолженности не препятствует повторному рассмотрению комиссией указанных вопросов.

17. В случае принятия комиссией решения о списании с учета задолженности структурное подразделение в течение 5 рабочих дней со дня принятия комиссией такого решения готовит проект приказа о списании с учета задолженности по денежным обязательствам перед Новосибирской областью, который должен содержать:
наименование должника;

наименование и реквизиты договора (соглашения), по которому списывается задолженность;

объем и вид задолженности;

основание для списания задолженности с учета.
18. При принятии комиссией решения о восстановлении в учете задолженности структурное подразделение в течение 5 рабочих дней со дня принятия комиссией такого решения готовит проект приказа о признании утратившим силу приказ о списании с учета задолженности по денежным обязательствам перед Новосибирской областью, а также проект приказа о восстановлении в учете задолженности по денежным обязательствам перед Новосибирской областью, который должен содержать следующее:

наименование должника;
наименования и реквизиты договора (соглашения), по которому восстанавливается задолженность;
объем и вид задолженности;
основание для восстановления в учете задолженности.

19. Списание с учета (восстановление в учете) задолженности осуществляется органом исполнительной власти в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании приказа органа исполнительной власти о списании с учета (восстановлении в учете) задолженности в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу соответствующего приказа органа исполнительной власти.
Приложение

 к Правилам (основаниям, условиям и порядку)

списания и восстановления в учете задолженности

по денежным обязательствам перед Новосибирской областью

ВЫПИСКА
из бюджетного учета _______________________________________________________________________________
                                                                                           (наименование областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области)

о суммах задолженности по денежным обязательствам
по состоянию на «___» ______________20 __ года

	№ п/п
	Наименование должника (ИНН/КПП)
	КБК
	Номер счета бюджетного учета
	Наименование денежного обязательства
	Реквизиты документа, подтверждающего денежное обязательство
	Сумма задолженности, руб.

Руководитель ____________________  _____________________

                                                   (подпись)                                   (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ____________________  _____________________

                                                             (подпись)                                        (расшифровка подписи)

Государственное казенное учреждение Новосибирской области «Центр бухгалтерского учета»:

Руководитель ____________________  _____________________

                                                 (подпись)                                   (расшифровка подписи)

Исполнитель__________________________________________